
Junkera vadītā Komisija velta galveno uzmanību desmit politisko prioritāšu kopumam. Tas nozīmē, ka Komisija rīkojas tikai 
tajās jomās, kurās ES rada pievienoto vērtību, un atstāj pārējos jautājumus valsts un vietējo iestāžu ziņā. 

Lielāks uzsvars uz svarīgiem jautājumiem nozīmē, ka Komisija vairs neregulēs eļļas kanniņas vai dušas uzgaļus, bet gan 
koncentrēsies uz to, ko mēs varam labāk izdarīt kopā, nevis atsevišķi, — piemēram, uz migrācijas pārvaldību, mūsu ārējo 
robežu drošības nostiprināšanu vai vadības uzņemšanos cīņā pret terorismu un klimata pārmaiņām. Tāpēc priekšsēdētājs 
Ž. K. Junkers savā 2017. gada runā par stāvokli Savienībā paziņoja, ka Komisija septembrī izveidos darba grupu, ko vadīs 
Komisijas priekšsēdētāja pirmais vietnieks Franss Timmermanss un kas aplūkos jomas, kurās ES rīcība dos vislielāko 
pievienoto vērtību. Šīs Komisijas paspārnē valsts atbalsta kontrole jau ir lielākoties deleģēta valstu iestādēm, un 90 % no 
visiem valsts atbalsta pasākumiem tagad ir valsts, reģionālo un vietējo iestāžu rokās.

Komisijas labāka regulējuma programma nodrošina arī to, ka ES tiesību akti tiek regulāri pārbaudīti, lai pārliecinātos, 
ka tie ir atbilstoši mērķim, un novecojuši tiesību akti tiek atsaukti.

Labāks regulējums skaitļos, 2015.–2017. gads

100
2014 23

2016

21
2017

23
2015

109
2015-2017

74
2015-2017

137
2015-2017

Mēs uzklausām iedzīvotāju
un ieinteresēto personu viedokļus 

visā politikas ciklā, organizējot 
sabiedriskās apspriešanas, kā arī 
ar REFIT (Normatīvās atbilstības) 
platformas starpniecību, tīmekļa 

vietnē “Kā atvieglot slogu” un 
312 Pilsoņu dialogos

Ietekmes novērtējumus 
tagad var veikt ne tikai 

Komisijas, bet arī Parlamenta 
un Padomes politikas 

veidošanas procesa sākumā, 
kad tiek grozīts Komisijas 

priekšlikums

Neatkarīga Regulējuma 
kontroles padome nodrošina 

ietekmes novērtējumu izstrādes 
kvalitāti un vērtē tiesību aktu 

kvalitāti

Subsidiaritātes princips tiek 
stiprināts, vairāk uzklausot 
dalībvalstu parlamentu 
viedokli. Komisijas locekļi 

ir vairāk nekā 650 reižu 
apmeklējuši un tikušies ar 

valstu parlamentiem

PRIORITĀRĀS INICIATĪVAS ATSAUCAMIE PRIEKŠLIKUMI ATCELTIE TIESĪBU AKTI
INICIATĪVAS REGULĒJUMA 

VIENKĀRŠOŠANAI

LABĀKS TIESISKAIS
REGULĒJUMS

“Mums nevajadzētu jaukties Eiropas iedzīvotāju ikdienas dzīvē, reglamentējot katru tās 
aspektu. Es, sākot ar šo mēnesi, izveidošu Subsidiaritātes un proporcionalitātes jautājumu 
darba grupu, lai ļoti kritiski izvērtētu visas politikas jomas un pārliecinātos, ka mēs rīkojamies 
tikai tajās jomās, kurās ES dod pievienoto vērtību.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, runa par stāvokli Savienībā, 2017. gada 13. septembris

STĀVOKLIS 
SAVIENĪBĀ 
2017



ES tiesību aktu labāka izpildes nodrošināšana 
ES tiesību aktu labāka piemērošana ir Junkera Komisijas prioritāte un labāka regulējuma programmas nozīmīga daļa. 

Dalībvalstis ir atbildīgas par ES tiesību aktu pareizu piemērošanu un īstenošanu. Komisija, būdama Līgumu izpildes 
uzraudzītāja, ir atbildīga par to, ka ES tiesību akti tiek pareizi piemēroti. Ja ES valsts nepiemēro ES tiesību aktus efektīvi, 
Komisija var uzsākt ofi ciālu pienākumu neizpildes procedūru un vajadzības gadījumā iesniegt lietu Eiropas Savienības Tiesā. 

2017. gada septembrī nav izskatītas 1659 pienākumu neizpildes lietas. Tas ir ievērojams pieaugums salīdzinājumā 
ar iepriekšējiem gadiem. Taču, pateicoties auglīgiem dialogiem ar dalībvalstīm, ievērojams skaits pienākumu neizpildes 
procedūru ir atrisināts, pirms Komisija iesniedza lietas Tiesā.

Nepabeigtas pienākumu neizpildes lietas

0

20

40

60

80

100

DK  EE  MT  LV  LT  NL  LU  SK  HU  FI  SE  BG  SI  RO  HR  IT  UK  FR  IE  AT  CY  PL  CZ  BE  DE  EL  ES  PT

25
14

29

15

32

7

34

11

38

7

40

14

41

21

42

8

45

27

50

31

51

12

51

26

55

19

55

19

58

22

59

22

59

49

60

32

63

37

65

29

72

30

72

20

72

33

79

34

82

35

84

53

85

49

89

59

44

23
31 26

20

34

18 19

39

25
36 36 36 37

10

28 26
36

42
52

39 45 47

31
36

30

53

97

Pienākumu neizpildes lietas, kas 2017. gada 1. septembrī vēl nebija 
pabeigtas, sadalījumā pa dalībvalstīm

Pienākumu neizpildes procedūru kopskaits
Pienākumu neizpildes procedūras ES tiesību aktu nepareizas transponēšanas un/vai sliktas piemērošanas 
gadījumos 

Pienākumu neizpildes procedūras novēlotas transponēšanas gadījumos

Pienākumu neizpildes lietas, kas slēgtas pirms 
nonākšanas Tiesā (2017. gada 1. septembrī)

800

2012

1,020

684 699
657 646

520

2013 2014 2015 2016 2017

700

600

500

400

300

200

100

0

900

1000

800

699
657 646

520

2014 2015 2016 2017

700

600

500

400

300

200

100

0

Junkera Komisijas pilnvaru termiņa sākums 
(2014. gada novembris)

Junkera Komisijas pilnvaru termiņa sākums 
(2014. gada novembris)

(2017. gada 1. septembrī)

1,200

1,100

1,400

1,600

1,800

2014 2015 2016 01-Sept.-17

1,347 1,368

1,657 1,659

1200

1100

1400

1600

1800

2014 2015 2016 2017. g. 1. sept. 

1347 1368

1657 1659

N
A

-04-17-801-LV-N

doi: 10.2775/55454
ISBN: 978-92-79-72701-6


